^a Πολυγύτῳ Savil. et alii; πολυφόρῳ Morel. Mox Savil καταδεύμενος, mss. καταρδεύμενος, Morel καταρδεύμενος. ^b Κλαίου mss., έλεου Savil.

sequentes, iis que paulo ante dicta sunt in manus sumptis, vobis omnibus debitas a nobis orationis stilas, quasi roris guttas aspergamus. Porro divitis nobis et pauperis conversationem lectio narrabat : divitis quidem vitam deliciis immersam; pauperis autem vitam paupertate maceratam. *Homo quidam erat dives, et induebatur byssso et purpura, qui epulabatur quotidie splendide* (*Luc. 16. 19*). *Erat autem quidam mendicus nomine Lazarus, qui jacebat ad januam divitis, ulceribus plenus, et cupiens particeps fieri micarum, quæ cadebant de mensa divitis : et nemo illi dabat; sed et canes veniebant, et lingebant ulcera ejus* (*Ibid. v. 20*). Operæ pretium est itaque, dilectissimi, sigillatum hæc expouere, ut quemadmodum illi, qui navigant, ex eorum qui navigatione ante perfuncti sunt, malis edocti, nos quoque naufraga sub mari latentia saxa vitemus : ut divites quidem ex præcedentis divitis suppicio seipsos corrigant; pauperes vero, dum præfulgentes in Lazaro spes suas intuentur, alacriter cursum afflictionis decurrant. *Homo quidam erat dives*. Non dignatus est eum nominis sui appellatione decorare, quemadmodum Job justum : *Homo quidam erat in regione Austrida, cui nomen Job* (*Job 1. 1*). Sed hujus nomen silentio est suppressum. Qui enim est infructuosus, etiam nomine privatur. Nam justorum etiam nomina sunt in libro vite, peccatorum vero nomina delebuntur. Tantum habet naturæ commune nomen, homo : hoc enim omnium est commune nomen : propriam autem nequitæ suæ crudelitatem. *Homo quidam erat dives*. Cognatus quidem pauperis Lazari, si naturam corporis species; peregrinus autem et alienus ab hereditate Christi propter voluntatis improbitatem. *Homo quidam erat*. Homo quidam corporis specie, animi vero sensu bellua, quæ sola pascatur. *Homo quidam erat dives*. Dives possessionibus, dives criminibus, dives ære multo, dives ærugine peccati : argento circumfulgens, sed obtenebratus peccatis : dives in auro, sed egenus in Christo : cui multa quidem vestis erat, sed animam nudam habebat : qui pretiosas vestes servabat, ac tineas multas alebat. *Homo quidam erat dives*. Divitiis luxurians, florem justitiae non habens, arbor autumnalis, infruitiosa, bis mortua. *Homo quidam erat dives, et induebatur purpura et byssso*. Purpura quidem illi vestimentum erat, sed a regno Dei rejectus erat : purpuram habebat, non sanguine Christi aspersam, sed marini conchylii sanguine tintetam, quæ non regnum illi cælorum spondebat, sed formidabilem gehennæ flammam suo splendore prænuntiabat. *Homo quidam erat dives, et induebatur byssso et purpura, qui epulabatur quotidie splendide*. Epulabatur et delectabatur, non ut justi in Domino : justorum quippe delectatio est Dei recordatio, cuius mihi rei testis est David dicens, *Memor sui Dei, et delectatus sum* (*Psal. 76. 4*) : sed delectabatur et gaudebat in ebrietatibus, in luxuriosis commissationibus, in helluationibus, in tumultu, nihil dissimilis porcis, qui in luto voluntur. *Erat autem quidam mendicus Lazarus*. Nomen pauperis dixit, ac mendicum honore, nomine ipsius expresso, affecit. *Erat autem mendicus quidam Lazarus, qui jacebat ad januam ejus, mendicitatis procella vehementer jactatus* : at enim post non multum tempus ad tranquillum Abrahæ simum stipantibus ejus latus angelis est provecius. *Erat autem quidam mendicus Lazarus, qui ad januam divitis jacebat ulceribus plenus*. O quantis erat malis mendicus obsessus ! a gravissima paupertate, tamquam a violenta grandine diverberabatur : ab ebullientibus pustulis, tamquam carbonibus scintillas emitentibus, corrodebatur : undique in eum torrentes afflictionum irruerant, quibus et corpus conficiebatur et cor exedebatur: nullam tranquillitatis quietem poterat obtinere. *Foris pugnæ, intus timores* (*2. Cor. 7. 5*). Exterius siquidem corpus a pustulis vexabatur, et interius cor incurabilibus curis exedebatur. Non illi segetum ferax ager panis semen proferebat : non illi dulcibus turgidum acinis racemum vitis producebat : non dulcissimos illi fructus autumnales arbor suppeditabat : non aliud

quidpiam ex terræ fringibus ad egestatis solarium suppeditabat. Quomodo habuisset, cum illi ne spithama quidem arabilis terræ locus esset, neque unius cubiti solum ad habitandum, verum in fine sub dio jaceret? Finis illi noctu atque interdiu amictus erat, a quo biennis quidem tempore paululum fovebatur, aestate vero graviter urebatur. Corpus illi erat vulneribus variegatum et compunctum, ad agros colendos imbecillum, ad iter conficiendum inutile, ad alios vite usus et ad commoda ineptum. Undique illi difficultates, undique angustiae : gemitus illi ante lacrymas tribulorum in modum in corde pullulabant : lacrymarum rivi per genas illi ferebantur, easque præ nimia assiduitate risis quibusdam sulcabant : mortem in somnis meditabatur, mortem post somnum circumspiebat, nec uspiciam inveniebat. Laborum enim longarumque curarum remedium mortem exquirerat, nihil dissimilis Jobo multis ærumnis exercito. Nam et ille pecuniis amissis, armentis, prædiis, ad extremum corpore vermis resperso in fine jacebat, ac mortem optabat. Quid enim dicebat? *Ut quid data est eis, qui in amaritudine sunt, lux, et vita animabus, quæ sunt in doloribus?* Qui desiderant mortem, et non contingerit illis, effodientes eam quasi thesaurum; laeti autem fient, si fuerint consequuti: mors enim viro requies. Sed et cuperbat, inquit, saturari de micis quæ cadebant de mensa divitis : et nemo illi dabat (*Job 3. 20 - 23*). O vita rationem inauditam! dives quidem opibus circumfluens, deliciis sese ingurgitabat et helluabatur ; pauper autem cui ne gutta quidem opum suppeditabat, paupertatis æstu torridus contabescet. Quare vero non illis moderata cum prosperitate obtigit vita cursus cum mutuo inter se commercio transactus? Ut nimis illud patientie coronam pauper acciperet; dives autem efferae animæ sue acerbas uvas suis dentibus manderet. *Sed et canes venientes lingebant ulcera ejus*. Generosiores divite canes, ejus inhumanitate meliores. Illo ne guttam quidem olei pauperi apergente, canes dentium cuspidem humanitate molientes, eum tenera lingua curabant: ut sordes omnes atque vulnerum ejus omnem saniem abstergentes, et acerba ejus ulcera levitate linguae mitigantes, ejus vulnerum dolores subtraherent. At ille dives ne aspectu quidem placido pauperem umquam dignabatur, neque verbo quantumvis inutili: non illi vestem laceram projiciebat, non reliquias tinearum, non consumptum rubigine obolum unum, non panem, non exesum mucore panis frustum, sed omnia in ventrem suum tamquam in cauponam per gutturis infundibulum demittebat.

2. Quid vero tandem? Qualia cujusque obsonia, tales et retributiones. *Factum est autem ut moreretur pauper, et portaretur ab angelis in sinum Abrahæ*. Vix aliquando tandem ab hac procellosa paupertate liberatus, in tranquillum Abrahæ portum pauper invenetus est. *Factum est enim, inquit, ut moreretur Lazarus, et portaretur ab angelis in sinum Abrahæ* (*Luc. 16. 22*). Vides ut post discessum ex hac vita, paupertas angelos habeat stipatores? Accidit autem, ut et dives moreretur et sepeliretur. Statim de divite sepulturam commemoravit; secundum id quod dictum est a Davide: *Et sepultra eorum domus illorum in æternum*. Propterea dicitur tibi: Mendice, *Ne timueris, cum dives factus fuerit homo*. Quoniam, cum interierit, non sumet omnia: neque descendet cum eo gloria ejus (*Psal. 48. 12. 17. 18*). Hic enim omnia derelinquit, servos, satellites, ministros, parasitos, adulatores, currus, equos aureis frenis ornatos, balnea, prædia, domos aureis laquearibus splendidas, distincta lapillis ac tesserulis pavimenta, regnum, potentiam, dominatum, omnia hic derelinquit, et nudus abscedit. Et cum esset in inferno, *Elevans oculos suos* (*Luc. 16. 23*). Cogita in quanta profunditate versaretur dives, in quanta vero altitudine pauper. *Et elevans, inquit, oculos suos dives, vidi Abraham, et Lazarum in fine ejus*. Cur non Lazarus divitem vidit? Quoniam is qui in luce versatur, eum qui in tenebris est, non videt:

at is qui in tenbris est, eum videt qui in luce versatur. Et dixit, *Pater Abraham, miserere mei* (*Luc. 16. 24*). Jam dicis, *Miserere mei*, quando misericordiae tempus non est. Non illum audisti qui dicit: *Judicium sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam* (*Jac. 2. 13*)? Nunc penitentiam agis, cum non est confessio. Non audisti Davidem dicentem: *In inferno autem quis confitebitur tibi? Miserere mei, et mitte Lazarum* (*Psal. 6. 6*). Nunc Lazarum nости? jam agnoscis eum qui in simo iacebat, quem olim pari honore quo canes afflictere recusabas? Tua, dum inter opes vitam degeres, viscera illi clausisti; jam ego quoque sinum refrigerii hoc supplicii claudio tempore. Non Deum audisti per omnes tibi prophetas proclamantem et dicentem: *Misericordiam et judicium custodi, et appropinqua Deo tuo* (*Osee 12. 6*): *quia misericordiam volo super sacrificium* (*Id. 6. 6*); et, *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Matth. 5. 7*); et rursus, *Fæneratur Deo, qui miseretur pauperis* (*Prov. 19. 17*). Ubi seminasti, ibi metere contendere: ubi fænerasti, ibi colligere contendere. Tu vero semen eleemosynæ nequaquam ullo tempore jecisti, neque per misericordiam in pauperes Deo fænerasti, sed tuo ventri omnes thesauros condidisti. Ubi thesaurum tuum habes, ibi et cor tuum

habeto. *Miserere mei, et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam, quia graviter crucior in hac flamma.* In lingua plectitur, cuius ministerio cibis vescebatur: aquæ guttam quærebatur, quia ne calicem quidem aquæ frigidæ in nomine discipuli sittientis umquam impertierat. Si tibi dum viveres consortem bonorum Lazarum ascivisses, nunc cum illo regni particeps essem: si super pauperem intellexisses, nunc a malo judicio liberatus essem. *Beatus enim qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus* (*Psal. 40. 2*). Ardentissimum illud chaos copiosa pecuniarum in pauperes distributione complana: asperge nunc misericordiam, et caminum extinxisti: orphanos ale, et irrequietos vermes necasti: siste lacrymas viduae, et ex anima tua luctum peccatorum a' stersisti. Idcirco namque lecta sunt haec tibi, ne si eisdem immisericordis divitis insistas vestigi's, in ideum gehennæ supplicium prolabaris. Tu vero, pauper, ne mente concidas, neve animum despondeas, dum procella mendicitatis jaetaris. Lazarum illum clarissimum respice: ibi sint oculi tui nocte dieque defixi: ut vitam tuam patientiæ clavo gubernans, ad eundem quietis portum proveharis, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

MONITUM

Licet omnium eruditorum consensu hic sermo Chrysostomo abjudicetur, tum ob styli diversitatem, tum ob quarundam vocum usum, quæ a Chrysostomo nusquam usurpantur; est tamen paulo melioris notæ, quam præcedentes. In illo assertur locus ex Oratione Manassis regis, quæ inter apocrypha semper locum habuit. Quæ nota, etsi non aliae subessent, vel una satis esset, ut eam ex numero τῶν γνησίων exigeremus. Hanc etiam homiliam ut et alias bene multas quidam nuperus scriptor Severiano Gabalorum episcopo

IN PUBLICANUM ET PHARISÆUM SERMO.

1. Qui e longinquo prata fuerint contemplati, variam illi quidem florum conspiciunt jucunditatem: tun vero pulchritudinem eorum cognoscunt, cum, ubi prope accesserint, flores propriis manibus contrectarint. Talem, dilecte, esse velim cogites Ecclesiæ statum: quandoquidem tamquam immarcescibiles quidam flores volentibus sese offerunt inspiratarum divinitus Scripturarum lectiones. Cuilibet enim videre licet, in spiritualibus paradisis atque viridariis chorreas ducentes prophetas, ordines ducentes apostolos, martyres legatione fungentes, angelos auxiliantes, doctores pro religione pugnantes, gratiam Spiritus redundantem, ratione præditos greges Dominico sanguine obsignatos, et quod iis, que commemorata sunt, magis est, bonorum culmen, spei nostræ firmamentum, caput deliciarum, gaudii consummationem: Evangelia nimirum Christi dico, in quibus vite nostræ perfectio est recondita. Age ergo Christum Dominum servos suos omni voluptate perfundentem spectemus: in quibus cernimus fugatos morbos, mare perterritum, sedatos ventos, mortem increpitam, spoliatum infernum, pulsos dæmones et in exsilium actos, peccatores ad Dominum suum conversos. Ista siquidem Christus in divinis Evangelii dona spectanda proposuit, in quibus justos ostendit solis in modum fulgentes, corroborata membra languidorum, lectorum gerulos paralyticos currentes, ad evangelistarum dignitates ascendentes publicanos, lepram excussam

quasi pulverem sola voluntate, febrem Domini voce in fugam actam, mortuos vitam nullo negotio recipientes, sepultra quos detinebant, eos ad vitam relaxantia, humiliatam altitudinem Pharisæi, exaltatam humilitatem publicani. Etenim tantis exsatiatos bonis facile fuerit micarum convivio excepisse. Ego vero sic existimo, vos bona cum venia de more rursus etiam nostram hanc orationem audituros, qui bonorum ante prædicatorum copia vestrorum animorum promptuaria complevistis. Quando igitur et vos, Deo benevolent, paupere mensa contenti estis, et ego vestrae caritatis studiis obsequutus obetrinæ, tradendæ jugo animæ cervices subjici: age, proponatur vobis a me id quod paulo ante recitatum est; vobis enim omnibus opulentis ad hoc orationis convivium apparandum egenus mensæ structor adveni. *Duo homines, inquit, ascenderunt in templum, ut orarent, unus Pharisæus, et alter publicanus* (*Luc. 18. 10*). Pharisæus justitiae jactabundus operarius, Pharisæus qui nondum matram segetem recte factorum demessuit, ille ditior arrogantia quam pecuniis, qui vano flatu virtutum fructum decepsit, superbius possessor, naturæ totius accusator, inhumanus criminator, immisericors exprobrator, orationis publicani tempestas ac turbo. Neque mihi quisquam haec contumelizæ causa jactata censeat, sed auditis ipsis Pharisæi verbis, vera esse que sunt dicta cognoscat. *Deus, inquit, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum.* Tunc ergo tu,